福建省教育厅文件

闽教考〔2013〕2号

福建省教育厅关于做好2013年中等职业学校推荐

应届毕业生免试入读高等职业院校试点工作的通知

各市、县（区）教育局，平潭综合实验区管委会办公室，各有关高等职业院校、中等职业学校：

为贯彻落实国家和我省中长期教育规划纲要、《教育部关于推进中等和高等职业教育协调发展的指导意见》（教职成〔2011〕9号）和《福建省教育厅关于推进中等和高等职业教育协调发展的实施意见》（闽教高〔2012〕108号）等文件精神，做好2013年我省中等职业学校推荐应届毕业生免试入读高等职业院校试点（以下简称“中职推免试点”）工作，现将有关事项通知如下：

一、开展中职推免试点的高职院校和中职学校

1．2013年开展中职推免试点工作的高等职业院校为福建电力职业技术学院等29所，可面向省教育厅公布的具有中职招生资格的所有中等职业学校（含技工学校，下同）开展中职推免试点工作。推免试点分校分专业指导性招生计划见附件1。

2.《福建省教育厅关于推进中等和高等职业教育协调发展的实施意见》（闽教高〔2012〕108号）公布的福建对外经济贸易职业技术学院等6所集团化办学改革试点牵头高职院校面向其对口的中等职业学校开展推免试点工作。具体分校分专业指导性招生计划见附件2。

二、推荐免试毕业生的条件

1.遵守中华人民共和国宪法和法律；

2.我省中等职业学校2013年应届毕业生，并获得相应的职业资格证书(指与所学专业相关、社会或行业认可的某项专业技术或技能证书)；

3.已报名参加2013年普通高校招生考试并取得考生号的学生。

未报名参加普通高校招生考试的学生，可以于3月1日至3日登陆省教育考试院网站（http://www.eeafj.cn）“数字服务大厅-->高考高招”栏目中预报名，3月4日8时-17时到本人学校或户籍所在县（市、区）高招办进行现场确认，办理补报名手续。
4.身体健康。
三、推荐和录取办法
1. 推荐工作由应届毕业生向就读的中等职业学校提出申请，学校按照本文件有关要求组织对学生进行资格审核，审核通过后确认为本校推荐生。3月5日至15日，中等职业学校组织推荐生登陆省教育考试院网站（http://www.eeafj.cn）“数字服务大厅-->高考高招-->中职推免”栏目填报《2013年福建省中等职业学校应届毕业生免试入读高等职业院校推荐表》（以下简称《推荐表》，附件3）相关信息，并按公布的招生计划和招生对象要求填报1所高职院校及该院校最多6个专业志愿。中职学校负责推荐生在校期间学习成绩等信息的录入，并于3月20日前将报名表下载打印，推荐生签名、中职学校签署意见并盖章，于3月25日前汇交到学校所在地设区市高招办。

2.录取工作分为三个阶段进行。第一阶段：4月1日9时至4月10日12时按推荐生填报的志愿由院校择优录取；第二阶段：4月12日8时至4月13日18时，未录取的推荐生填报征求志愿，4月15日9时至4月16日12时由院校择优录取；第三阶段：4月18日8时至4月19日18时还未录取的推荐生再次填报征求志愿，4月20日9时至17时由院校择优录取。
3.4月21日至25日，预录取的推荐生名单在省教育考试院网站（http://www.eeafj.cn）和各有关高等职业院校网站上公示五日。4月30日前试点高等职业院校到省教育考试院办理相关录取手续。
4. 推荐生可于填报征求志愿时间段里在省教育考试院网站（http://www.eeafj.cn）查询本人预录取情况和推免录取过程中生源不足尚有剩余计划的院校、专业，未录取的推荐生在各阶段征求志愿填报时间登录省教育考试院“数字服务大厅-->高考高招-->中职推免”栏目填报征求志愿。4月27日后可以查询自己最终录取情况。

四、工作要求及注意事项

1.开展中职推免试点工作，是普通高校招生制度改革的重要内容，是激励中等职业学校在校学生勤奋学习、全面发展的有效措施，是提高高等职业教育人才培养质量的重要保证。各市、县（区）教育局要统筹协调本地所有中等职业学校切实做好2013年推免试点工作。各有关高等职业院校和中等职业学校在整个试点工作过程中要高度重视，加强领导，精心组织，规范运作。严格执行各项规定，自觉接受社会监督，杜绝徇私舞弊行为发生。对在试点工作出现违规承诺及操作、虚报或伪造、变造有关材料等弄虚作假、徇私舞弊行为的学校和个人，一经查实，将按照国家和我省有关规定对责任人进行严肃处理。
2.开展试点工作的高等职业院校，要成立由院长担任组长的学校中职推免试点工作领导小组，成立相关工作机构，明确工作职责，把中职推免试点工作纳入重要议事日程和工作计划，统筹安排，确保试点工作的公平、公正。2013年1月25日前各有关高等职业院校要制定招生章程和具体实施办法并报省教育考试院备案。
3.中等职业学校应成立相关工作机构，负责组织实施本校中职推免试点工作。要加大宣传力度，将有关政策规定和推荐专业、条件以及信息咨询、申诉渠道等进行公开，通过班会、宣传栏、广播、校园网等渠道开展政策宣传和咨询。要充分发挥班主任的作用，把在外实习的应届毕业生纳入工作范围，通过电话、QQ、短信等方式及时与在实习岗位的符合推荐条件的每一位2013届毕业生取得联系，积极动员报名。要认真做好推荐生在校期间学习成绩等信息的录入和推荐生资格审核确认等工作。
4.各市县（区）教育局和中等职业学校要切实加强对推荐生网上填报志愿的指导，要求推荐生在填报志愿前认真阅读有关高等职业院校招生章程，自主选择报考院校和专业，细心核对，确保志愿信息正确。
5. 被高职提前单招试点录取的学生不参加中职推免试点的录取工作；被高等职业院校中职推免试点录取的考生，不再参加普通高校招生的考试。

附件：1. 2013年福建省中等职业学校推荐应届毕业生免试入读高等职业院校试点工作分校分专业指导性招生计划

 2. 2013年福建省职业教育集团化办学改革推免试点分校分专业指导性招生计划

3.2013年福建省中等职业学校应届毕业生免试入读高等职业院校推荐表

4.2013年福建省中等职业学校推荐应届毕业生免试入读高等职业院校试点工作时间安排表

福建省教育厅

2013年1月15日

附件1
2013年福建省中等职业学校推荐应届毕业生免试
入读高等职业院校试点工作分校分专业指导性招生计划
	招生院校
	招生专业
	分专业招生计划

	德化陶瓷职业技术学院
	艺术设计
	40

	雕塑艺术设计
	40

	装饰艺术设计
	40

	装潢艺术设计
	40

	视觉传达艺术设计
	40

	多媒体设计与制作
	40

	物流管理
	40

	营销与策划
	40

	工商企业管理
	40

	材料工程技术
	40

	合计
	400

	福建电力职业技术学院
	电子信息工程技术
	20

	机电一体化技术
	10

	合计
	30

	福建华南女子职业学院
	应用英语
	50

	商务英语
	30

	国际经济与贸易
	50

	商务经纪与代理
	50

	食品营养与检测
	30

	家政服务
	30

	涉外旅游
	30

	酒店管理
	50

	会展策划与管理
	30

	公共事务管理
	30

	老年服务与管理
	30

	服装设计
	30

	鞋类设计与制作
	30

	艺术设计
	30

	多媒体设计与制作
	50

	合计
	550

	福建体育职业技术学院
	体育服务与管理（营销方向）
	30

	运动休闲服务与管理
	30

	合计
	60

	福建艺术职业学院
	文化事业管理
	100

	舞蹈表演
	60

	表演艺术（播音主持）
	30

	茶文化（茶艺表演）
	30

	茶文化（茶席设计）
	30

	合计
	250

	福州海峡职业技术学院
	通信类（含移动通信技术、通信网络与设备、通信系统运行管理）
	60

	电子信息工程技术
	30

	计算机网络技术
	20

	土建施工类（含建筑工程技术、基础工程技术）
	40

	建筑工程管理
	30

	广告设计与制作
	20

	会计与审计
	50

	市场营销类（含市场营销、电子商务）
	20

	物流管理
	20

	证券投资与管理
	30

	应用英语
	20

	合计
	340

	福州黎明职业技术学院
	会计电算化
	40

	物流管理
	20

	旅游管理
	20

	烹饪工艺与营养
	30

	广告设计与制作
	15

	汽车检测与维修技术
	15

	多媒体设计与制作
	20

	合计
	160

	福州英华职业学院
	计算机应用技术
	25

	计算机网络技术
	25

	动漫设计与制作
	15

	建筑工程技术
	60

	工程监理
	30

	室内设计技术
	40

	环境艺术设计
	30

	会计电算化
	60

	物流管理
	30

	电子商务
	30

	商务英语
	20

	应用英语
	20

	合计
	385

	湄洲湾职业技术学院
	艺术设计
	30

	室内设计技术
	60

	计算机应用技术
	110

	电子信息工程技术
	30

	工业分析与检验
	30

	会计
	200

	市场营销
	30

	物流管理
	30

	机电一体化技术
	60

	数控技术
	30

	电气自动化技术
	50

	应用电子技术
	40

	合计
	700

	闽北职业技术学院
	机械设计与制造
	40

	数控技术
	30

	机电一体化技术
	30

	计算机应用技术
	30

	食品营养与检测
	30

	财务管理
	30

	视觉传达艺术设计（动漫设计方向）
	30

	物流管理
	20

	旅游管理
	20

	合计
	260

	宁德职业技术学院
	园艺技术
	20

	茶叶生产加工技术
	20

	农产品质量检测
	20

	园林技术
	25

	机械制造与自动化
	20

	数控技术
	20

	电机与电器
	20

	模具设计与制造
	20

	计算机应用技术
	20

	计算机网络技术
	20

	食品生物技术
	20

	市场营销
	30

	物流管理
	30

	历史文化旅游
	25

	商务英语
	20

	装潢艺术设计
	20

	合计
	350

	泉州纺织服装职业学院
	服装设计（含服装工艺与管理方向）
	100

	人物形象设计（美容与整体形象设计方向）
	40

	现代纺织技术
	40

	纺织品检验与贸易
	40

	鞋类设计与工艺
	40

	市场营销
	50

	酒店管理
	50

	物流管理
	50

	计算机应用技术
	40

	电子商务
	50

	国际经济与贸易
	50

	合计
	550

	泉州华光摄影艺术职业学院
	珠宝首饰工艺及鉴定（珠宝设计方向）
	20

	室内设计技术
	25

	摄影摄像技术
	25

	鞋类设计与工艺
	25

	建筑工程技术
	25

	工程造价
	25

	工程监理
	25

	社区管理与服务
	100

	主持与播音
	30

	市场营销
	50

	酒店管理
	30

	环境艺术设计
	25

	人物形象设计
	25

	广告设计与制作
	25

	服装设计
	25

	合计
	480

	泉州经贸职业技术学院
	应用电子技术
	50

	服装设计
	50

	印刷技术
	50

	计算机应用技术
	100

	会计
	50

	合计
	300

	泉州理工职业学院
	计算机类（含计算机应用技术、计算机网络技术、计算机多媒体技术、动漫设计与制作4个专业）
	20

	广告设计与制作
	10

	建筑工程技术
	40

	商务英语
	15

	国际贸易实务
	15

	会计
	40

	电子商务
	10

	工商管理
	10

	物流管理
	10

	旅游管理类（含旅游管理、酒店管理、旅游英语3个专业）
	15

	汽车类（含汽车检测与维修技术、汽车运用技术、汽车技术服务与营销、汽车电子技术4个专业）
	40

	机械制造与自动化
	10

	合计
	235

	泉州轻工职业学院
	电子商务
	50

	物流管理
	50

	连锁经营管理
	50

	机电一体化技术
	50

	模具设计与制造
	50

	动漫设计与制作
	50

	服装设计
	50

	鞋类设计与工艺
	50

	合计
	400

	泉州泰山航海职业学院
	航海技术
	140

	航海技术（游艇驾驶）
	30

	轮机工程技术
	130

	船舶工程技术
	30

	国际航运业务管理
	25

	机电一体化技术
	20

	酒店管理（邮轮乘务方向）
	60

	酒店管理
	25

	合计
	460

	三明职业技术学院
	机械制造与自动化
	25

	数控技术
	25

	模具设计与制造
	25

	机电一体化技术
	25

	染整技术(印染工艺设计与管理方向)
	20

	现代纺织技术
	30

	鞋类设计与工艺
	20

	护理
	50

	服装设计
	30

	物流管理
	30

	人力资源管理
	20

	财务信息管理
	50

	会计电算化（注册会计师方向）
	50

	市场营销
	25

	连锁经营管理
	25

	合计
	450

	武夷山职业学院
	酒店管理
	40

	导游
	40

	烹饪
	5

	旅行社经营管理
	20

	电子信息工程
	100

	建筑工程
	50

	金融与证券
	30

	财务管理
	40

	茶叶生产加工技术
	25

	园林技术
	25

	合计
	375

	厦门安防科技职业学院
	楼宇智能化工程技术
	20

	航空服务
	30

	新闻采编与制作
	20

	社区管理与服务
	20

	交通安全与智能控制
	20

	信息安全技术
	20

	安全防范技术
	20

	软件技术
	20

	社会体育
	20

	武术
	20

	合计
	210

	厦门华天涉外职业技术学院
	数控技术
	20

	模具设计与制造
	15

	机电一体化技术
	15

	机械设计与制造
	15

	汽车检测与维修技术
	20

	应用电子技术
	20

	计算机应用技术
	20

	动漫设计与制作
	15

	会计电算化
	60

	物流管理
	30

	市场营销
	30

	国际商务
	30

	旅游管理
	30

	装潢艺术设计
	30

	合计
	350

	厦门华厦职业学院
	计算机网络技术
	10

	应用电子技术
	10

	通信技术
	10

	视觉设计
	15

	数字媒体技术
	15

	食品营养与检测
	5

	药品质量检测技术
	5

	食品分析与检验
	5

	物流管理
	15

	旅游管理
	10

	合计
	100

	厦门南洋职业学院
	旅游管理
	10

	模具设计与制造
	10

	机电一体化技术
	10

	广告设计与制作
	35

	电子商务
	40

	国际经济与贸易
	55

	物流管理
	20

	商务英语
	10

	商务日语
	10

	建筑设计技术
	10

	计算机网络技术
	20

	计算机应用技术
	10

	应用电子技术
	10

	合计
	250

	厦门兴才职业技术学院
	计算机应用技术
	10

	计算机网络技术
	10

	商务英语
	10

	电子商务
	10

	会计电算化
	10

	连锁经营管理
	10

	酒店管理
	10

	服装设计
	10

	建筑工程管理
	10

	数控技术
	10

	合计
	100

	厦门医学高等专科学校
	口腔医学
	5

	护理
	60

	助产
	20

	药学
	50

	口腔医学技术
	15

	合计
	150

	漳州城市职业学院
	电子工艺与管理
	10

	应用电子技术
	10

	计算机网络技术
	15

	学前教育
	50

	合计
	85

	漳州科技职业学院
	茶叶生产加工技术
	15

	多媒体设计与制作
	10

	旅游管理
	15

	市场开发与营销
	15

	国际经济与贸易
	5

	连锁经营管理
	5

	物流管理
	10

	艺术设计
	10

	食品加工技术
	5

	食品营养与检测
	5

	茶文化
	10

	合计
	105

	漳州理工职业学院
	印刷技术
	20

	印刷图文信息处理
	20

	包装技术与设计
	20

	装饰艺术设计
	80

	机电一体化技术
	40

	机械设计与制造
	40

	应用电子技术
	20

	物流管理
	80

	市场营销
	40

	连锁经营管理
	60

	汽车检测与维修技术
	40

	电气自动化技术
	20

	合计
	480

	漳州卫生职业学院
	护理
	120

	药学
	60

	医学检验技术
	10

	中药
	20

	助产
	40

	眼视光技术
	10

	合计
	260

附件2

2013年福建省职业教育集团化办学改革

推免试点分校分专业指导性招生计划
	类     型
	牵头学校
	招生专业
	分专业招生计划
	参加学校

	平潭综合实验区职业院校集团化办学改革试点
	福建对外经济贸易职业技术学院
	会计
	50
	福建省侨兴轻工学校、福建工贸学校、平潭职业中专学校

	动漫设计与制作
	30

	计算机信息管理
	50

	合计
	130

	厦门地区职业院校集团化办学改革试点
	厦门城市职业学院
	汽车检测与维修技术
	10
	集美轻工业学校

	工业设计
	10

	航空服务
	20

	电子信息工程技术
	10

	光电子技术
	10

	通信技术
	10

	计算机网络技术
	10

	动漫设计与制作
	5

	计算机音乐制作
	5

	建筑工程技术
	10

	学前教育
	10

	文秘
	10

	合计
	120

	林业类职业院校集团化办学改革试点
	福建林业职业技术学院
	园林技术
	20
	福建三明林业学校

	旅游管理
	20

	会计电算化
	40

	财务管理
	10

	金融与证券
	10

	机械设计与制造
	20

	数控设备应用与维护
	20

	计算机应用技术
	20

	市政工程技术
	10

	建筑工程技术
	20

	合计
	190

	高、中职业院校联合培养药学技能人才改革试点
	福建生物工程职业技术学院
	中药
	100
	柘荣职业技术学校

	生物制药技术
	100

	药物制剂技术
	100

	药物分析技术
	50

	合计
	350

	闽东医学类职业教育集团化办学改革试点
	福建卫生职业技术学院
	护理
	52
	福建卫生职业技术学院中职部，闽东卫生学校

	助产
	8

	医学检验技术
	5

	药学
	10

	医学影像技术
	5

	合计
	80

	民办信息类职业院校集团化办学改革试点
	泉州信息职业技术学院
	电子信息工程技术
	10
	泉州电子科技学校

	计算机I类（计算机网络技术、软件技术、2个专业）
	10

	计算机II类（数字媒体技术、动漫设计与制作2个专业）
	10

	土建施工类（建筑工程技术、工程造价2个专业）
	5

	机械设计与制造类（机械设计与制造、模具设计与制造2个专业）
	5

	财务会计类（会计电算化、会计与审计2个专业）
	20

	市场营销类（电子商务、市场营销2个专业）
	10

	工商管理类（连锁经营管理、物流管理2个专业）
	10

	合计
	80

附件3
2013年福建省中等职业学校应届毕业生

免试入读高等职业院校推荐表
	姓名

	性别

	民族

	1寸免冠照片

	联系电话

	身份证号

	入学时间

	就读学校

	考生号

	学习专业

	在校期间第一、二学年学业成绩（一年制的只填第一学期成绩）
	第一学年
	第二学年

	科目
	成绩
	科目
	成绩

	被推荐考生确认
	    本人已认真阅读了所填报志愿院校的招生章程，已知晓其推免条件、推免办法、推荐和录取程序，本人愿意被推荐录取到所填报志愿的院校和专业，如被免试录取，不再参加“高职单考”考试。特此确认。

                             被推荐考生签字：

	就读学校推荐意见
	                     签字 ：                     盖章

注：每位中等职业学校毕业生只能推荐到一所高等职业院校免试录取，否则将被取消录取资格。

附件4
2013年中等职业学校推荐应届毕业生免试入读
高等职业学校试点工作时间安排表

	日期
	高等职业院校工作内容
	中等职业学校工作内容

	1月25日前
	1.制定本校中职推免试点工作的招生章程和具体实施办法，报省教育考试院备案。
	1.成立相关工作机构，负责组织实施本校中职推免试点工作。对有关政策和规定进行宣传，积极动员毕业生报名。

	3月1日-4日

	2.组织未参加全省高职单考报名的推荐免试毕业生办理高职单考补报名手续。

	3月25日前

	3.，审核确定本校推荐生。组织推荐生上网填报《推荐表》及志愿，学生本人签名，学校审核盖章后，汇交到学校所在地县区招办。

	4月20日前
	2.录取工作第一阶段：4月1日9时至4月10日12时，院校按推荐生所填报志愿择优录取。

	3.录取工作第二阶段：4月12日8时至4月13日18时，未录取的推荐生填报征求志愿，4月15日9时至4月16日12时由院校择优录取；

	4.录取工作第三阶段：4月18日8时至4月19日18时还未录取的推荐生再次填报征求志愿，4月20日9时至17时由院校择优录取。

	4月21日-25日
	5.预录取的推荐生名单在省教育考试院网站（http://www.eeafj.cn）和各有关高等职业院校网站上公示五日。

	4月30日前
	6.试点高等职业院校到省教育考试院办理相关录取手续。

福建省教育厅办公室                     2013年1月18日印发
PAGE
- 4 -